
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО  РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

27.03.2014  № 21 

п. Садовый   

Об утверждении муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в Садовском 

 муниципальном образовании Татищевского района  

Саратовской области на 2014-2016 годы» 

 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Са-

довского муниципального образования Татищевского района Саратовской об-

ласти, п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в 

Садовском муниципальном образовании Татищевского района Саратовской об-

ласти на 2014-2016 годы» согласно приложению. 

        2.  Признать утратившим силу постановление администрации Садовского 

муниципального образования от 10.11.2011 №51 «Об утверждении муници-

пальной целевой программы «Противодействие коррупции в Садовском муни-

ципальном образовании Татищевского района Саратовской области на 2012-

2014 годы»» с 1 января 2014 года.  

 

 

 
Глава муниципального образования                                              В.Н. Артюхов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Противодействие коррупции в Садовском 

муниципальном образовании Татищевского 

района  Саратовской области на 2014-2016 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

2014 

 Приложение  

к постановлению администрации 

 Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области 

от 27.03.2014 № 21 



 

 

 

 

 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в Садовском муниципальном  

образовании Татищевского района Саратовской области  

на 2014-2016 годы» 

 

Наименование Программы Программа «Противодействие коррупции в 

Садовском муниципальном образовании 

Татищевского района Саратовской области 

на 2014-2016 годы» (далее – Программа) 

 

Основание для разработки 

Программы 

Закон Саратовской области от 29 декабря 

2006 года № 155-ЗСО «О противодействии 

коррупции в Саратовской области» 

 

Заказчик администрация Садовского муниципально-

го образования Татищевского района Сара-

товской области 

 

Разработчик Программы администрация Садовского муниципально-

го образования Татищевского района Сара-

товской области 

 

Цели Программы создание системы по предупреждению кор-

рупционных действий; 

снижение уровня коррупции, ее влияния на 

активность и эффективность бизнеса, дея-

тельность органов местного самоуправле-

ния, на повседневную жизнь граждан на 

территории Садовского муниципального 

образования Татищевского района Сара-

товской области 

 

Сроки реализации  

Программы 

 

2014-2016 годы 

Исполнители основных  

мероприятий Программы 

администрация Садовского муниципально-

го образования Татищевского района Сара-

товской области 

 



 

 

 

Объемы и источники финан-

сирования 

общие затраты на реализацию Программы 

составляют 4,0 тыс. рублей в том числе:  

в 2014 году – 1,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 2,0 тыс. рублей. 

финансирование Программы производится 

из средств местного бюджета Садовского 

муниципального образования Татищевско-

го  района Саратовской области 

 

Ожидаемые результаты  

реализации Программы 

 В политической сфере: 

- укрепление доверия гражданского обще-

ства к органам местного самоуправления; 

- снижение коррупциогенности правовых 

актов; 

- снижение угрозы ослабления демократи-

ческих институтов и повышение авторитета 

общественных организаций 

в экономической сфере: 

- оптимизация бюджетных расходов; 

- повышение инвестиционной привлека-

тельности Садовского муниципального об-

разования Татищевского района Саратов-

ской области путем увеличения уровня до-

верия инвесторов к органам местного само-

управления; 

в социальной сфере: 

- создание нетерпимого отношения обще-

ственности к проявлениям коррупции; 

- укрепление в обществе идей некоррумпи-

рованного рынка; 

- повышение качества и доступности муни-

ципальных услуг для общественности; 

- упорядочение системы предоставления 

поддержки населению; 

- прозрачность системы социального обес-

печения 

Система организации кон-

троля за исполнением Про-

граммы 

    общий контроль за исполнением Про-

граммы осуществляется главой Садовского 

муниципального образования Татищевско-

го района Саратовской области; 

    непосредственный контроль за выполне-

нием мероприятий Программы осуществ-

ляет заместитель главы администрации му-



 

 

 

ниципального образования 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости, 

ее решения программными методами 
, 

 Международные рейтинги показывают, что уровень коррупции в Россий-

ской Федерации недопустимо высок. Коррупционность препятствует развитию 

местного самоуправления, влечет за собой огромные дополнительные затраты 

со стороны предпринимателей и населения. Коррупция представляет собой ре-

альную угрозу нормальному функционированию органов местного самоуправ-

ления, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной спра-

ведливости. 

 Она подрывает доверие населения к органам местного самоуправления, 

значительно затрудняет экономическое развитие Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области (далее - муниципаль-

ное образование). 

 В связи с этим необходимо принятие специальных мер, направленных на 

существенное снижение уровня коррупции.  

 Основные мероприятия Программы направлены на противодействие кор-

рупции путем введения антикоррупционных механизмов в сферах деятельности 

органов местного самоуправления, применения законодательства антикорруп-

ционной направленности, устранения коррупциогенных факторов в действую-

щих правовых актах и проектах правовых актов. 

 Особая необходимость внедрения таких механизмов имеется в органах 

местного самоуправления с повышенным коррупционным риском, то есть тех, 

для которых характерно: 

 наличие полномочий, связанных с распределением значительных финан-

совых средств; 

 высокая степень свободы действий, обусловленная спецификой их рабо-

ты; 

 высокая интенсивность контактов с гражданами и организациями. 

 Учитывая масштабность проблемы, противодействовать коррупции воз-

можно только при выполнении комплекса мер, формируемых настоящей Про-

граммой. 

 В настоящее время одной из существенных черт внутриполитической 

жизни страны является низкий уровень доверия граждан к органам местного 

самоуправления. Несмотря на предпринимаемые усилия, снизить уровень кор-

рупции до настоящего времени не представилось возможным. 

 Коррупция - сложное и комплексное общественное явление, поэтому тре-

буется формирование специфических принципов правового регулирования. 

Данные принципы не сводятся только к введению санкций и их усилению. 

Центр тяжести должен быть перенесен на комплексный подход и сочетание 



 

 

 

различных средств - юридических, экономических, организационных, воспита-

тельных и др. 

 Настоящая Программа является важной составной частью антикоррупци-

онной политики в муниципальном образовании и обеспечивает согласованное 

проведение мероприятий, направленных на предупреждение коррупции. 

 Как показывают социологические исследования, коррупция в разной сте-

пени присутствует во всех сферах взаимодействия органов местного само-

управления с представителями организаций и гражданами. 

 По данным социологических исследований правовых коллизий законода-

тельства в сфере предпринимательских отношений, около четверти респонден-

тов состоят в «особых» отношениях с муниципальными служащими и решают 

свои проблемы методом неформальных возмездных договоренностей. 

 Важным элементом Программы является проверка правовых актов и про-

ектов правовых актов на коррупциогенность. Цели такой проверки аналогичны 

целям антикоррупционной экспертизы, определенным Законом Саратовской 

области от 29.12.2006 № 155-ЗСО «О противодействии коррупции в Саратов-

ской области». 

 Реализация настоящей Программы даст возможность разработать и внед-

рить систему мониторинга антикоррупционных мероприятий, позволяющую 

определять их приоритетные направления, оценивать эффективность и свое-

временно корректировать проведение антикоррупционной политики. 

 Одним из приоритетных направлений Программы является информиро-

вание общества о состоянии противодействия коррупции в органах местного 

самоуправления. Это обусловлено рядом взаимосвязанных причин. Во-первых, 

любая общественно-политическая программа должна быть прозрачной для об-

щества,  во-вторых,  данному  направлению  корреспондирует  основная цель не  

только Программы, но и главной идеи противодействия коррупции - формиро-

вание нетерпимого отношения к проявлениям коррупции. Физические лица и 

представители организаций, информированные об уровне и эффективности 

противодействия коррупции, уверенные в правовой защите, не станут субъек-

тами коррупционных правонарушений. 

 Помимо информирования необходимыми условиями эффективности про-

тиводействия коррупции являются повышение уровня правовой грамотности 

населения и создание такого психологического климата в обществе, при кото-

ром нетерпимое отношение к коррупции становится нормой и стимулирует 

участие граждан в политической жизни муниципального образования. 
 

 

2. Цели и задачи Программы 
 

 Программа является составной частью антикоррупционной политики в 

муниципальном образовании. 

 Целями Программы являются: 

 1. Создание системы по предупреждению коррупционных действий. 

 Достижение цели обеспечивается решением следующих задач: 



 

 

 

 - внедрение практики проверки правовых актов и проектов правовых ак-

тов органов местного самоуправления, направленных на снижение уровня кор-

рупции; 

 выработка рекомендаций по устранению коррупциогенных факторов; 

 разработка рекомендаций и проектов правовых актов, направленных на 

снижение уровня коррупции. 

 2. Снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и эффектив-

ность бизнеса, деятельность органов местного самоуправления, на повседнев-

ную жизнь граждан на территории муниципального образования. 

 Достижение цели обеспечивается решением следующих задач: 

 - предупреждение коррупционных правонарушений; 

 - устранение условий, порождающих коррупцию. 

 3. Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организа-

ций от проявлений коррупции. 

 Достижение цели обеспечивается решением следующих задач:  

 - содействие доступу граждан и организаций к информации о фактах кор-

рупции, в том числе путем освещения таких факторов в средствах массовой 

информации; 

 - формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпи-

мости к проявлениям коррупции. 
 

3. Сроки реализации Программы 
 

 Реализация Программы осуществляется в период с 2014 года по 2016 год. 
 

4. Ресурсное обеспечение Программы 
 

 Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет 

средств местного бюджета Садовского муниципального образования Татищев-

ского муниципального района Саратовской области. 

 Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 4,0 

тыс. рублей. 

 По годам финансирование составляет: 

 

Год Всего (тыс. рублей) 

2014 1,0 

2015 1,0 

2016 2,0 

  

 Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер, поле-

жат ежегодному уточнению при формировании проекта местного бюджета Са-

довского муниципального образования Татищевского района Саратовской об-

ласти на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени ре-

ализации мероприятий. 

 
 



 

 

 

5. Система организации контроля за исполнением Программы 
 

 Общий контроль за исполнением Программы осуществляется главой Са-

довского муниципального образования Татищевского района Саратовской об-

ласти. 

 Непосредственный контроль за выполнением мероприятий Программы 

осуществляет заместитель главы администрации Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области. 

 Непосредственные исполнители мероприятий Программы представляют в 

согласованные сроки информацию о ходе ее реализации заместителю главы ад-

министрации Садовского муниципального образования Татищевского района 

Саратовской области. 

 В ходе исполнения Программы ежегодно уточняются механизм ее реали-

зации и состав исполнителей. 

 

6. Перечень программных мероприятий 

 

№ 

п.п. 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

ис-

пол-

нения 

Объем  

финанси-

рования 

(тыс. 

рублей) 

Ответ-

ственные 

за  

выполне-

ние 

Ожидаемые  

результаты 

1 2 3 4 5 6 

1 Участие в работе рай-

онных «круглых сто-

лов» по обсуждению 

хода реализации Про-

граммы, проблем про-

тиводействия корруп-

ции, обобщения и рас-

пространения пози-

тивного опыта анти-

коррупционного пове-

дения 

2014 

2015 

2016 

 

Без до-

полни-

тельного 

финанси-

рования 

Замести-

тель главы 

админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния 

Информирование 

о ходе реализа-

ции Программы, 

выработка мер по 

предупреждению 

коррупционных 

правонарушений 

2 Разработка и изготов-

ление печатной про-

дукции антикорруп-

ционной направленно-

сти (в том числе бук-

леты, календари, пла-

каты) 

 

2014 

2015 

2016 

 

 

1,0 

1,0 

2,0 

 

Замести-

тель главы 

админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния 

Формирование 

нетерпимого от-

ношения к про-

явлениям кор-

рупции 

 

 

3 Организация и прове-

дение итогового со-

2014 

2015 

Без до-

полни-

Замести-

тель главы 

Информирование 

общественности 



 

 

 

вещания для инфор-

мирования общества о 

результатах реализа-

ции Программы 

2016 

 

тельного 

финанси-

рования 

админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния 

о результатах ре-

ализации Про-

граммы, выра-

ботка коллектив-

ных предложе-

ний антикорруп-

ционной направ-

ленности 

 

4 Проведение антикор-

рупционной эксперти-

зы нормативных пра-

вовых актов и проек-

тов нормативных пра-

вовых актов 

2014 

2015 

2016 

 

Без до-

полни-

тельного 

финанси-

рования 

Замести-

тель главы 

админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния 

Выявление по-

ложений, спо-

собствующих со-

зданию условий 

для проявления 

коррупции, 

предотвращение 

включения ука-

занных положе-

ний и внесение 

предложений и 

рекомендаций, 

направленных на 

устранение кор-

рупционных 

проявлений 

 

5 Проведение проверок 

деятельности муници-

пальных служащих на 

предмет соблюдения 

норм, запретов и тре-

бований к служебному 

поведению служаще-

го, установленных за-

конодательством о 

муниципальной служ-

бе 

2014 

2015 

2016 

 

Без до-

полни-

тельного 

финанси-

рования 

Замести-

тель главы 

админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния 

 

 


